Дело № 1-148/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь 22 августа 2025 года

Московский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Попова В.Ю.,

при помощнике судьи Паршиной С.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Твери Яковлева Д.С.,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Покровского В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, разведенного, являющегося пенсионером, осужденного:

- 27.02.2025 приговором Московского районного суда г. Твери по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым, административному наказанию, за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Вступившим в законную силу 04.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 18 Тверской области исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 19 Тверской области от 16.01.2023 ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Административный штраф оплачен 06.02.2023. Срок лишения права управления транспортными средствами закончился 04.08.2024 года. ФИО8 после окончания срока лишения ПДД сдал, водительское удостоверение получил на руки. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 09.02.2025 ФИО8 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее Правила дорожного движения РФ), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

09.02.2025 не позднее 21 часа 47 минут ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения в Тверской области, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, сел за руль автомобиля марки «Чери S12» государственный регистрационный номер № регион и поехал на нем по дорогам Тверской области и г. Твери.

09.02.2025 не позднее 21 часа 47 минут полицейскими ОППСП ОМВД России «Калининский» у дома 107 ул. Восточная г. Твери остановлен автомобиль марки «Чери S12» государственный регистрационный номер № регион под управлением ФИО8

09.02.2025 не позднее 22 часов 10 минут ФИО8, находящийся по адресу: 

<

...> был отстранен от управления транспортным средством – автомобилем марки «Чери S12» государственный регистрационный номер № регион, в связи с тем, что имел признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта.

09.02.2025 не позднее 22 часов 43 минут по адресу: 

<

...> уполномоченным должностным лицом сотрудником ИДПС ОР ДПС Госавтоинспекции УМВД России по гор. Твери ФИО8 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения марки «Алкотектор PRO-100 touch-M», заводской номер 126551, от прохождения данного освидетельствования не позднее указанного выше времени ФИО8 отказался.

09.02.2025 не позднее 22 часов 43 минут ФИО8 находясь у дома 107 по ул. Восточная, г. Твери уполномоченным должностным лицом-сотрудником ИДПС ОР ДПС Госавтоинспекции УМВД России по гор. Твери, в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения, пройти которое ФИО8 отказался, что согласно примечанию, к ст. 264 УК РФ для целей ст. ст. 264, 264.1 УК РФ является основанием признания ФИО8 управлявшим указанным транспортным средством в состоянии опьянения.

Таким образом, ФИО8 находясь в состоянии опьянения, 09.02.2025 не позднее 21 часа 47 минут у дома 107 по ул. Восточная г. Твери, управлял автомобилем марки «Чери S12» государственный регистрационный номер № регион, при этом являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 по предъявленному обвинению вину признал, отказался от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ пояснил, что транспортное средство принадлежит его дочери. Согласен с квалификацией совершенного им преступления, подтверждает ранее данные им показания в полном объеме. При этом, пояснил, что осознавал, что лишен права управления транспортными средствами, однако, ему необходимо было срочно воспользоваться автомобилем, чтобы доехать до аптеки.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО8 согласно которых он пояснил, что проживает по месту фактического проживания один. По месту его регистрации никто не проживает. На учетах он нигде не состоит, а именно в наркологическом и психоневрологических диспансерах, алкогольные напитки употребляет редко, наркотические вещества не употребляет. Ранее он привлекался к уголовной ответственности по ст. 167, 117, 171 ч.1 УК РФ, но к реальным мерам наказания он никогда осужден не был. Привлекался к административной ответственности, в том числе и по линии ГИБДД. Так же он является ветераном боевых действий, имеет награды и награжден «Ордером Красной звезды». Участником СВО он никогда не был, контракт не заключал. Какими- либо заболеваниями он не страдает, но бывает, болит печень. Чувствует себя хорошо, может давать показания. Так же у него от совместного проживания с женщиной имеется дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает со своей матерью, но он помогает материально. Официально не трудоустроен, подрабатывает по строительству. Получает социальную пенсию, как ветеран боевых действий. Водительское удостоверение он получал в 1983 году, после окончания школы. Урокам вождения автомобиля их обучали в школе общеобразовательной. Окончательное водительское удостоверение он получил в 90- х годах категории «В», может управлять легковым транспортом. Порядок получения водительского удостоверения ему известен. От дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО8 в совершении описанного выше преступления подтверждается его признательными показаниями и собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что он служит в должности инспектора ИДПС ОР ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Твери. На данной должности служит с 2019 года. В органах служит с 2017 года. Имеет специальное звание – лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение преступлений, производство по делам об административных правонарушениях. График работы у него согласно постовой ведомости с 20 часов до 08 часов, и с 08 часов до 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с 20 часов 00 минут заступил на службу совместно с ИДПС ОР ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Твери, старшим лейтенантом ФИО3 Они несли службу по охране порядка на маршруте патрулирования №. (Московский район г. Твери). В указанный день они патрулировали улицы Московского района г. Твери. В тот день помимо прочего также проводилось мероприятие контроль трезвости. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 50 минут из ДЧ Московского ОП УМВД России по г. Твери им поступила информация о том, что около дома № 107 по ул. Восточная, г. Твери, в 21 час 47 минут, сотрудниками ОППСП ОМВД России «Калининский» был остановлен автомобиль марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион под управлением гр-на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в состоянии алкогольного опьянения. В связи с чем они прибыли по указанному адресу. Прибыв на место 09.02.2025 времени при этом было около 22 часов 05 минут они подошли к автомобилю марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион, рядом находились сотрудники ППС и мужчина: на вид около 55-60 лет, славянской внешности, был одет по сезону, в куртке черного цвета, в штанах черного цвета, под курткой тельняшка. В салоне автомобиля более никого не было. Далее указанного мужчину, они попросили предъявить документы о личности, документы на автомобиль и водительское удостоверение. Гражданин передал им документы на автомобиль СТС (пластик) и водительское удостоверение, а документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ предъявить не смог. Водительское удостоверение ФИО2 было изъято. После была установлена личность водителя автомобиля, им оказался гражданин РФ - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 поясняет, что в своей работе он неоднократно встречал лиц, находящихся в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, кроме того, с сотрудниками их подразделения неоднократно проводятся семинарские занятия, на которых им разъясняют признаки алкогольного и наркотического опьянения, в связи с чем, ФИО2, достаточно достоверно взглянув на внешний вид гражданина, на его поведение может сказать находится ли он в состоянии опьянения. Так, при общении с ФИО8 у них возникли основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно имелись признаки: запах алкоголя изо рта. После чего ФИО8 пригласили в служебный автомобиль, куда он пройти отказался. Далее под видеозапись, о применении которой он был предупрежден, ФИО2 отстранил его от управления транспортным средством, о чем составил соответствующий протокол 69 ОТ № 201611 от 09.02.2025, находясь на улице возле патрульного автомобиля. Копию данного протокола ФИО8 получать отказался, о чем ФИО2 поставил в конце протокола соответствующую запись. Данный административный материал в отношении ФИО8 оформлял ФИО2. После этого ФИО8 сопроводили в служебный автомобиль СОГ, с целью установления опьянения, ФИО8 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи прибора алкотектор PRO-100 touch-М, заводской номер 126551, поверка действительна до 18.12.2025 г., на что ФИО8 категорически отказался. Копию данного протокола ФИО8 получать отказался, о чем ФИО2 поставил в конце протокола соответствующую запись. После чего, ФИО8 было предложено пройти, медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении – ОНД по адресу: 

<

...> на что он также отказался. В протоколе о направлении на медицинское освидетельствование 69 НА № 205214 на состояние опьянения он ставить подпись и записи отказался, в связи с чем ФИО2 в соответствующей графе собственноручно внес запись о об устном несогласии и об отказе от подписи. Данная процедура также зафиксирована на видеозапись. Таким образом, в действиях ФИО8 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в связи, с чем в отношении ФИО8 было составлен протокол об административном правонарушении № 69 ПК № 470512. В ходе проверки, по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что ФИО8., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был привлечен к административной ответственности, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Группа СОГ данного гражданина доставили в Московский отдел полиции для дачи показаний, а автомобиль был изъят и помещен на стоянку. Оформление материала по данному факту было зафиксировано на видеозапись о применении которой ФИО8 был предупрежден, в последствии данная видеозапись была перекопирована на оптический диск который в настоящее время ФИО2 может предоставить.

Из оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3, следует, что он служит в должности старшего инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Твери, имеет специальное звание – старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит организация безопасности дорожного движения и охрана общественного порядка. 09.02.2025 ФИО3 с 20 часов 00 минут заступил на службу совместно с ИДПС ОР ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Твери, лейтенантом полиции ФИО2 Они несли службу по охране порядка на маршруте патрулирования № 422. (Московский район г. Твери). В указанный день они патрулировали улицы Московского района г. Твери. В тот день помимо прочего также проводилось мероприятие контроль трезвости. 09.02.2025 около 21 часа 50 минут из ДЧ Московского ОП УМВД России по г. Твери им поступила информация о том, что около дома № 107 по ул. Восточная, г. Твери, в 21 час 47 минут, сотрудниками ОППСП ОМВД России «Калининский» был остановлен автомобиль марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион под управлением гр-на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в состоянии алкогольного опьянения. В связи с чем они прибыли по указанному адресу.Прибыв на место 09.02.2025 времени при этом было около 22 часов 05 минут мы подошли к автомобилю марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион, рядом находились сотрудники ППС и мужчина: на вид около 55-60 лет, славянской внешности, был одет по сезону, в куртке черного цвета, в штанах черного цвета, под курткой тельняшка. В салоне автомобиля более никого не было. Далее указанного мужчину, они попросили предъявить документы о личности, документы на автомобиль и водительское удостоверение. Гражданин передал им документы на автомобиль СТС (пластик) и водительское удостоверение, а документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ предъявить не смог. Водительское удостоверение было изъято ФИО2 После была установлена личность водителя автомобиля, им оказался гражданин РФ - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 поясняет, что в своей работе он неоднократно встречал лиц, находящихся в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, кроме того, с сотрудниками их подразделения неоднократно проводятся семинарские занятия, на которых им разъясняют признаки алкогольного и наркотического опьянения, в связи с чем, ФИО3, достаточно достоверно взглянув на внешний вид гражданина, на его поведение может сказать находится ли он в состоянии опьянения. Так, при общении с ФИО8 у них возникли основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно имелись признаки: запах алкоголя изо рта. После чего ФИО8 пригласили в служебный автомобиль, куда он пройти отказался. Далее под видеозапись, о применении которой он был предупрежден, ФИО2 отстранил его от управления транспортным средством, о чем составил соответствующий протокол 69 ОТ № 201611 от 09.02.2025, находясь на улице возле патрульного автомобиля. Копию данного протокола ФИО8 получать отказался, о чем ФИО2 поставил в конце протокола соответствующую запись. Данный административный материал в отношении ФИО8 оформлял ФИО2 После этого ФИО8 сопроводили в служебный автомобиль СОГ, с целью установления опьянения, ФИО8 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи прибора алкотектор PRO-100 touch-М, заводской №, поверка действительна до 18.12.2025 г., на что ФИО8 категорически отказался. Копию данного протокола ФИО8 получать отказался, о чем ФИО2 поставил в конце протокола соответствующую запись. После чего ФИО8 было предложено пройти, медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении – ОНД по адресу: 

<

...> на что он также отказался. В протоколе о направлении на медицинское освидетельствование 69 НА № 205214 на состояние опьянения он ставить подпись и записи отказался, в связи с чем ФИО2 в соответствующей графе собственноручно внес запись о об устном несогласии и об отказе от подписи. Данная процедура также зафиксирована на видеозапись. Таким образом, в действиях ФИО8 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в связи, с чем в отношении ФИО8 было составлен протокол об административном правонарушении № 69 ПК № 470512. В ходе проверки, по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что ФИО8., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был привлечен к административной ответственности, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Группа СОГ данного гражданина доставили в Московский отдел полиции для дачи показаний, а автомобиль был изъят и помещен на стоянку. Оформление материала по данному факту было зафиксировано на видеозапись о применении которой ФИО8 был предупрежден, в последствии данная видеозапись была перекопирована на оптический диск.

Рапортом инспектора ИДПС ОР ДПС Госавтоинспекции УМВД России по гор. Твери лейтенанта полиции ФИО2 в котором он сообщает, что 09.02.2025 при несении службы совместно с ИДПС старшим лейтенантом полиции ФИО3 из ДЧ МОП была получена информация о том, что в районе дома № 107 по адресу: 

<

...> был остановлен сотрудниками полиции ОППСП ОМВД России «Калининский» сержантом полиции ФИО6, сержантом полиции ФИО4, инспектором ОП ПДН младшим лейтенантом полиции ФИО5 автомобиль Чери S12 г/н № в 21:47 под управлением гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Прибыв на место, данный гр. ФИО8 находился рядом с сотрудниками полиции с признаками алкогольного опьянения: а именно – запах алкоголя изо рта. При проверке по ФИС ГИБДД-М было установлено, что ранее гражданин ФИО8 уже был лишен права управления ТС. В отношении гражданина был составлен административный протокол 69 ПК 470512 по ст.12.26. ч. 1 КоАП РФ. В связи с этим в действиях гражданина усматриваются признаки нарушения ст. 264 УК РФ. В связи с этим на место была вызвана следственно-оперативная группа. Гражданин ФИО8 был передан им. КУСП № от 09.02.2025;

Рапортом от инспектора УУП и ОПДН ОМВД России «Калининский» младшего лейтенанта полиции ФИО5 в котором она сообщает о том, что 09.02.2025, она совместно с полицейским ОППСП ОМВД России «Калининкий» сержантом полиции ФИО6, полицейским ОППСП ОМВД России «Калининкий» сержантом полиции ФИО4 находясь при исполнении служебных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, в форменном обмундировании со знаками различия, на служебном автомобиле марки УАЗ «Патриот» г.р.з. № регион, ходе движения по дороге в сторону д. Обухово, около 21:25 заметили автомобиль марки «Чери» А 113, г.р.з. № регион, который двигался в сторону ФАД М-10 «Москва-Санкт-Петербург» при этом опасно маневрируя, в связи с этим они приняли решение проследовать за вышеуказанным автомобилем, с целью последующей остановки и передаче сотрудникам ГАИ. Заметим, что автомобиль набирает стремительно скорость и совершает опасные маневры, создавая угрозу ДТП, жизни и здоровья граждан, они незамедлительно сообщили данную информацию в ОСБ ДПС УМВД России по Тверской области, далее они свернули в сторону г. Твери, в последующем, в 21:47 09.02.2025 автомобиль «Чери» А113 г.р.з. № регион был остановлен ими около дома № 107 по улице Восточная, г. Твери. В ходе диалога с водителем, он представился им как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также пояснил, что неоднократно привлекался к ответственности за вождение в состоянии алкогольного опьянения и лишен водительского удостоверения. Учитывая вышеизложенные факторы, наличие у ФИО8 признаков алкогольного опьянении, таких как: резкий запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, ими по вышеуказанному адресу был вызван экипаж ДПС, а также на основании статьи 21 Федерального Закона № 3-ФЗ «О Полиции» были применены средства ограничения подвижности (БР-С). По приезду сотрудников ОР ДПС УМВД России по г. Твери, было установлено, что в действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264 УК РФ. Далее ФИО8 был передан сотрудникам Госавтоинспекции. О данном факте было доложено в ДЧ ОМВД России «Калининский»;

Рапортом от полицейского ОППСП ОМВД России «Калининский» сержанта полиции ФИО4 в котором он сообщает о том, что 09.02.2025, он совместно с полицейским ОППСП ОМВД России «Калининкий» сержантом полиции ФИО6, инспектором УУП и ОПДН ОМВД России «Калининкий» младшим лейтенантом полиции ФИО5 находясь при исполнении служебных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, в форменном обмундировании со знаками различия, на служебном автомобиле марки УАЗ «Патриот» г.р.з. № регион, ходе движения по дороге в сторону д. Обухово, около 21:25 заметили автомобиль марки «Чери» А 113, г.р.з. № регион, который двигался в сторону ФАД М-10 «Москва-Санкт-Петербург» при этом опасно маневрируя, в связи с этим они приняли решение проследовать за вышеуказанным автомобилем, с целью последующей остановки и передаче сотрудникам ГАИ. Заметим, что автомобиль набирает стремительно скорость и совершает опасные маневры, создавая угрозу ДТП, жизни и здоровья граждан, они незамедлительно сообщили данную информацию в ОСБ ДПС УМВД России по Тверской области, далее они свернули в сторону г. Твери, в последующем, в 21:47 09.02.2025 автомобиль «Чери» А113 г.р.з. № регион был остановлен ими около дома № 107 по улице Восточная, г. Твери. В ходе диалога с водителем, он представился им как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также пояснил, что неоднократно привлекался к ответственности за вождение в состоянии алкогольного опьянения и лишен водительского удостоверения. Учитывая вышеизложенные факторы, наличие у ФИО8 признаков алкогольного опьянении, таких как: резкий запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, ими по вышеуказанному адресу был вызван экипаж ДПС, а также на основании статьи 21 Федерального Закона № 3-ФЗ «О Полиции» были применены средства ограничения подвижности (БР-С). По приезду сотрудников ОР ДПС УМВД России по г. Твери, было установлено, что в действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264 УК РФ. Далее ФИО8 был передан сотрудникам Госавтоинспекции. О данном факте было доложено в ДЧ ОМВД России «Калининский»;

Рапортом от полицейского ОППСП ОМВД России «Калининский» сержанта полиции ФИО6 в котором он сообщает о том, что 09.02.2025, он совместно с полицейским ОППСП ОМВД России «Калининкий» сержантом полиции ФИО4, инспектором УУП и ОПДН ОМВД России «Калининкий» младшим лейтенантом полиции ФИО5 находясь при исполнении служебных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, в форменном обмундировании со знаками различия, на служебном автомобиле марки УАЗ «Патриот» г.р.з. Е 927 СЕ 69 регион, ходе движения по дороге в сторону д. Обухово, около 21:25 заметили автомобиль марки «Чери» А 113, г.р.з. № регион, который двигался в сторону ФАД М-10 «Москва-Санкт-Петербург» при этом опасно маневрируя, в связи с этим они приняли решение проследовать за вышеуказанным автомобилем, с целью последующей остановки и передаче сотрудникам ГАИ. Заметим, что автомобиль набирает стремительно скорость и совершает опасные маневры, создавая угрозу ДТП, жизни и здоровья граждан, они незамедлительно сообщили данную информацию в ОСБ ДПС УМВД России по Тверской области, далее они свернули в сторону г. Твери, в последующем, в 21:47 09.02.2025 автомобиль «Чери» А113 г.р.з. № регион был остановлен ими около дома № 107 по улице Восточная, г. Твери. В ходе диалога с водителем, он представился им как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также пояснил, что неоднократно привлекался к ответственности за вождение в состоянии алкогольного опьянения и лишен водительского удостоверения. Учитывая вышеизложенные факторы, наличие у ФИО8 признаков алкогольного опьянении, таких как: резкий запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, ими по вышеуказанному адресу был вызван экипаж ДПС, а также на основании статьи 21 Федерального Закона № 3-ФЗ «О Полиции» были применены средства ограничения подвижности (БР-С). По приезду сотрудников ОР ДПС УМВД России по г. Твери, было установлено, что в действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264 УК РФ. Далее ФИО8 был передан сотрудникам Госавтоинспекции. О данном факте было доложено в ДЧ ОМВД России «Калининский»;

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 года, в котором зафиксирован осмотр участка местности, расположенного у дома 107 по ул. Восточная г. Твери. Место происшествие фотографировалось, прилагается фототаблица. С места происшествия ничего не изымалось; 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2025 года, в котором зафиксирован осмотр участка местности, расположенного у дома 99 Б по ул. Коминтерна г. Твери. Место происшествие фотографировалось, прилагается фототаблица. С места происшествия изъят автомобиль марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион и СТС на автомобиль марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион;

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 69 ОТ № 201611 от 09.02.2025 года, согласно которому ФИО8 был отстранен от управления автомобилем марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион, в связи с тем, что у него имеется запах алкоголя изо рта; 

Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 69 НА № 205214 от 09.02.2025 года, согласно которому ФИО8 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с отказом от прохождения освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, пройти которое ФИО8 также отказался; 

Протоколом об административном правонарушении серии 69 ПК № 470512 от 09.02.2025 года, согласно которому в отношении ФИО8 был составлен протокол об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ; 

Постановлением по делу об административном правонарушении серии 18810069240000647567 от 10.02.2025, согласно которому производство по делу об административном правонарушении по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении ФИО8 было прекращено в связи с п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ; 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.02.2025, в котором зафиксирован осмотр автомобиля марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион. Прилагается фототаблица;

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.02.2024, в котором зафиксирован осмотр СТС на автомобиль марки «Чери S12» государственный регистрационный знак № регион;

Протоколом выемки от на основании постановления о выемки от 17.02.2025 у свидетеля ФИО2 произведена выемкам DVD-R диска с видеозаписью, применяемой при составлении материала об административном правонарушении в отношении ФИО8 от 09.02.2025. Прилагается фототаблица; 

Протоколом осмотра предметов от 17.02.2025, в котором зафиксирован осмотр DVD-R диска с видеозаписью, применяемой при составлении материала об административном правонарушении в отношении ФИО8 от 09.02.2025. Прилагается фототаблица; 

Светокопией постановления мирового судьи судебного участка № 18 Тверской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 19 Тверской области по делу об административном правонарушении от 16.01.2023 на основании, которого установлено, что ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО8 в совершении преступления доказана полностью.

Вина ФИО8 подтверждается показаниями свидетелей: ФИО3 и ФИО2, письменными доказательствами по делу: протоколами осмотра места происшествия, отстранения от управления транспортным средством, направления на медицинское освидетельствование, протоколом об административном правонарушении, постановлением о привлечении ранее ФИО8 к административной ответственности за управление транспортным средство в состоянии опьянения, протоколами осмотров предметов, документов видеозаписи, рапортами сотрудников полиции о выявлении и задержании ФИО8 

Указанные доказательства являются достоверными, согласуются между собой и с материалами дела, оснований для оговора подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов не установлено. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством. Оснований сомневаться в достоверности представленных суду доказательств не имеется.

Действия ФИО8 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, поскольку он, совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым, административному наказанию, за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд исходит из принципа справедливости, а также учитывает характер и степень тяжести совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО8 преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем оснований к применению положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется.

ФИО8 является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации в г. Твери, холост, трудоустроен по месту отбывания обязательных работ, на учете в ОНД и ОПНД не состоит, страдает хроническими заболеваниями, по месту жительства органом полиции характеризуется нейтрально, имеет положительную характеристику в период нахождения в комсомольской организации, имеет грамоты, имеет грамоту за участие в боевых действиях в Афганистане.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает возраст и состояние здоровья подсудимого, признание вины, раскаяние в совершении преступления. 

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Определяя ФИО8 конкретный вид и размер наказания, суд учитывает, что исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют, в связи с чем, положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела не подлежат применению.

Учитывая в совокупности смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, его материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд находит, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, поскольку иной, более мягкий вид наказания, не позволит достичь целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО8 осужден приговором Московского районного суда г. Твери от 27.02.2025 по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года, окончательное наказание по настоящему делу надлежит назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

При этом, суд учитывает, что, автомобиль марки «Чери» А 113, г.р.з. О970НС69 регион, свидетельство на транспортное средство принадлежат его дочери и не является совместной собственностью подсудимого. В связи с изложенным, данный автомобиль и свидетельство после вступления настоящего приговора в законную силу подлежит передаче законному владельцу. Диск с видеозаписями составления материалов требуется хранить в уголовном дела, с целью сохранения доказательств.

Расходы по оплате труда адвоката Покровского В.В. на стадии дознания в размере 3460 рублей необходимо взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета, оснований к освобождению подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний, назначенных настоящим приговором, с основным и дополнительным наказаниями по приговору Московского районного суда г. Твери от 27.02.2025, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде обязательных работ сроком на 250 (двести пятьдесят) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Зачесть в окончательное основное и дополнительное наказание, отбытое основное и дополнительное наказание по приговору Московского районного суда г. Твери от 27.02.2025. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, надлежит исполнять самостоятельно, с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО8, в срок отбывания основного наказания в виде обязательных работ, время его содержания под стражей с 10.02.2025 по 12.02.2025 включительно из расчета один день содержания под стражей за восемь часов отбывания наказания в виде обязательных работ. 

Расходы по оплате труда адвоката Покровского В.В. на стадии дознания в размере 3460 рублей взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-148/2025 после вступления приговора в законную силу: СТС № на автомобиль «Чери S12», автомобиль «Чери S12» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащие ФИО7 вернуть по принадлежности ФИО7; DVD-R диск с видеозаписями составления протоколов и остановки транспортного средства, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Московский районный суд гор. Твери в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.Ю. Попов